СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменения в статью 6 Положения «О муниципальных гарантиях
и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям органов

местного самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области, для лиц,
работающих и проживающих в районах Крайнего Севера», утвержденного

решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 30.07.2014 № 95-02

  Руководствуясь главой 50 Трудового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», законами Российской
Федерации от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях
для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных
к ним местностях»,    от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-
территориальном образовании», Законом Мурманской области от 29.12.2004
№ 579-01-ЗМО «О государственных гарантиях и компенсациях, правовое
регулирование которых отнесено к полномочиям органов государственной власти
Мурманской области для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего
Севера», Уставом муниципального образования городской округ закрытое
административно-территориальное образование город Островной Мурманской
области, Совет депутатов ЗАТО г. Островной

решил:

1. Внести изменение в пункт 2 статьи 6 Положения «О муниципальных
гарантиях и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям
органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области, для лиц,
работающих и проживающих в районах Крайнего Севера», утвержденного решением
Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 30.07.2014 № 95-02 (в редакции решения
Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 16.09.2022 № 55-03), дополнив его после
слов «до 35 лет» словом «включительно».

2. Работникам в возрасте до 35 лет включительно, которые работают
в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера, финансируемых
из средств местного бюджета ЗАТО г. Островной, и которым до дня вступления
в силу решения процентная надбавка к заработной плате не установлена или
установлена не в полном размере, указанная надбавка устанавливается в полном
размере со дня вступления в силу настоящего решения.

garantf1://12025268.1050/
garantf1://10002007.0/

 2

 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 апреля 2024 года.

Председатель
Совета депутатов ЗАТО г. Островной              В.В. Онуку

Глава ЗАТО г. Островной                      О.А. Огинова

Л.А. Елисеева, 5-00-14
Лист согласования прилагается

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной

«О внесении изменения в статью 6 Положения “О муниципальных гарантиях
и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области, для
лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера”, утвержденного

решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 30.07.2014 № 95-02»

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения
(должность)

Дата
согласования

Подпись Расшифровка
подписи

(инициалы,
фамилия)

Замечания,
возражения,

поправки

Отметка
о снятии

замечаний,
возражени
й поправок

1.  Отдел ДОУ, МС
и кадров

  Л.А. Елисеева

2.  И.о.
специалиста
по правовым

вопросам

О.А. Огинова

Необходимость проведения антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта_____________________________________________.

Необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы

проектов _____________________________________________________________.

Необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы
проекта нормативного правового акта и оценки соответствия проекта нормативного
правового акта требованиям антимонопольного законодательства ________________.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной

«О внесении изменения в статью 6 Положения “О муниципальных гарантиях
и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям
органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области,

для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера”,
утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной

от 30.07.2014 № 95-02»

Данный проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной разработан
в соответствии с главой 50 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законами Российской Федерации
от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц,
работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных
к ним местностях»,    от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-
территориальном образовании», Законом Мурманской области от 29.12.2004
№ 579-01-ЗМО «О государственных гарантиях и компенсациях, правовое
регулирование которых отнесено к полномочиям органов государственной власти
Мурманской области для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего
Севера»,  Уставом муниципального образования городского округа закрытое
административно-территориальное образование город Островной Мурманской
области.

Статьей 6 Закона Мурманской области от 29.12.2004 № 579-01-ЗМО
«О государственных гарантиях и компенсациях, правовое регулирование которых
отнесено к полномочиям органов государственной власти Мурманской области, для
лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера" (далее - Закон
Мурманской области) установлен механизм начисления процентной надбавки
к заработной плате.

В марте 2020 года в статью 6 Закона Мурманской области внесены изменения,
согласно которым работникам в возрасте до 35 лет, работающим в организациях,
расположенных в районах Крайнего Севера, финансируемых из средств областного
бюджета, процентная надбавка к заработной плате устанавливается в полном размере
с первого дня трудоустройства. За время действия данной нормы нередко возникали
вопросы, касаемые возраста работников, имеющих право на получение процентной
надбавки в полном размере: до 34 лет включительно или до 35 лет включительно.

В целях формирования единой правоприменительной практики и устранения
разночтений принят Закон Мурманской области от 21.03.2024 № 2974-01-ЗМО
«О внесении изменения в статью 6 Закона Мурманской области "О государственных
гарантиях и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям
органов государственной власти Мурманской области, для лиц, работающих
и проживающих в районах Крайнего Севера», который уточняет формулировку
при указании возраста работников, имеющих возможность воспользоваться льготным
порядком начисления процентной надбавки к заработной плате за работу в условиях
Крайнего Севера, определив его по аналогии с Федеральным законом от 30.12.2020
№ 489-ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации".

В соответствии с пунктом 1 статьи Федерального закона "О молодежной
политике в Российской Федерации" определено, что молодежь, молодые граждане -

garantf1://12025268.1050/
garantf1://10002007.0/

2

это социально демографическая группа лиц в возрасте от 14 до 35 лет включительно,
имеющих гражданство Российской Федерации.

С учетом изложенного проектом решения предлагается внести изменение
в пункт 2 статьи 6 Положения «О муниципальных гарантиях и компенсациях,
правовое регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного
самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области, для лиц, работающих
и проживающих в районах Крайнего Севера», утвержденного решением Совета
депутатов ЗАТО г. Островной от 30.07.2014 № 95-02, предусматривающее замену
словосочетания «до 35 лет» словами «до 35 лет включительно».

Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете
«Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 апреля 2024 года.

При принятии настоящего решения дополнительных финансовых средств
местного бюджета не потребуется.

С целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект
нормативного правового акта размещен на официальном сайте с 05.04.2024
по 11.04.2024.

____________

Сравнительная таблица
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной

«О внесении изменения в статью 6 Положения “О муниципальных гарантиях
и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления
ЗАТО г. Островной Мурманской области, для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера”,

утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 30.07.2014 № 95-02»

№
п/п

Действующая редакция МНПА  Предлагаемая редакция МНПА  Примечания

1.  Статья 6. Процентная надбавка к заработной плате
1. Лицам, являющимся работниками организаций,
расположенных в районах Крайнего Севера,
финансируемых из средств местного бюджета ЗАТО
г. Островной, выплачивается процентная надбавка
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего
Севера в порядке и на условиях, установленных
Правительством Российской Федерации для районов
Крайнего Севера.
2. Работникам в возрасте до 35 лет, работающим
в организациях, расположенных в организациях,
расположенных в районах Крайнего Севера,
финансируемых из средств местного бюджета ЗАТО
г. Островной, процентная надбавка к заработной плате
устанавливается в полном размере с первого дня
трудоустройства.

Статья 6. Процентная надбавка к заработной плате
1. Лицам, являющимся работниками организаций,
расположенных в районах Крайнего Севера,
финансируемых из средств местного бюджета ЗАТО
г. Островной, выплачивается процентная надбавка
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего
Севера в порядке и на условиях, установленных
Правительством Российской Федерации для районов
Крайнего Севера.
2. Работникам в возрасте до 35 лет включительно,
работающим в организациях, расположенных
в организациях, расположенных в районах Крайнего
Севера, финансируемых из средств местного бюджета
ЗАТО г. Островной, процентная надбавка к заработной
плате устанавливается в полном размере с первого дня
трудоустройства.

__________

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА
	Данный проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной разработан                 в соответствии с главой 50 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в...
	Статья 6. Процентная надбавка к заработной плате
	Статья 6. Процентная надбавка к заработной плате